Augustin insiste donc sur le fait que ces attentions ne sont nullement un gage de salut pour le défunt, seulement un devoir d'humanité<sup>2</sup> que l'on accomplit pour ceux qui déplorent la mort d'un proche et pour soi-même. C'est la raison pour laquelle il considère que ces soins prodigués au corps d'un mort doivent être appréciés seulement en fonction du bien qu'ils procurent aux vivants. Ce n'est d'ailleurs pas tant les soins eux-mêmes qui importent que l'intention qui les motive ou les penchants qu'ils manifestent. Un même geste n'a pas les mêmes conséquences s'il est guidé par la foi ou s'il trahit un attachement immodéré pour les choses terrestres.

## Savoir composer avec la tradition

Pour Augustin, la bonne compréhension de ce que mourir signifie permet de bien discerner la place qu'il convient d'accorder d'une part au corps et d'autre part à l'âme. Elle permet aussi, par conséquent, de statuer sur la juste manière de se comporter vis-à-vis du cadavre dans le cadre des funérailles et dans les dispositions prises pour l'aménagement du tombeau. Ainsi, pour lui montrer la voie vers son propre salut en agissant comme il se doit lorsqu'il est confronté à la mort d'un proche, le chrétien bénéficie à la fois des enseignements de la foi et de la raison. Pour Augustin, cela nécessite de savoir retablir le primat du *logos* sur la *praxis*. Trop souvent le chrétien, dans son souci de bien faire pour le mort, se trompe et inverse en faisant passer la *praxis* devant le *logos*, ce qui a pour conséquence de l'entraîner sur une voie qui le détourne de ce que Dieu attend de lui, à savoir se reconnaître comme une âme. La bonne interprétation de la mort du corps au regard de la mort de l'âme conduit

---

*Sine, inquit, mortuos sepelire mortuos suos ; tu veni, sequere me. Erat ibi mortuus sepeliendus, erant ibi et mortui mortuum sepulturi : ille mortuus in carne, illi in anima. »*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 7, 9. : « ... ita ut inveniatur in Regnorum libris Deus per prophetam minari alteri prophetae, qui eius transgressus est verbum, quod non inferretur cadaver eius in sepulcrum patrum eius. Quae Scriptura sic se habet : Haec dicit Dominus : Quia inobediens fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum quod tibi praecepit Dominus Deus tuus, et reversus es, et comedisti panem, et bibisti aquam in loco in quo praecepit tibi ne comederes panem, neque biberes aquam, non inferetur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum [3 Reg., 13, 21-22]. Quanti haec poena pendenda sit, si secundum Evangelium cogitemus, ubi post corpus occisum nihil metuendum esse didicimus ne membra exanima patientur, nec poena dicenda est. Si autem humanum erga suam carnem consideremus affectum, potuit inde terri vel contristari vivus, quod sensurus non erat mortuus : et haec erat poena, quoniam dolebat animus id de suo corpore futurum, quamvis cum fieret non doleret. Hactenus enim voluit Dominus servum suum plectere, qui non sua contumacia spreverat praeceptum eius implere, sed aliena decipiente fallacia obedire se credidit, quando non obedivit. »